CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A
Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar

Marabá – Pará – Brasil
CEP: 68.500 - 000

REQUERIMENTO Nº. 100/2013

Assunto: SOLICITAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL DE VIABILIZAÇÃO DE

PARCERIA DA PREFEITURA COM A IGREJA CATÓLICA NOSSA SENHORA DOS ANJOS

PARA ATENDIMENTO INTEGRAL NO POSTO DE SAÚDE EXISTENTE DENTRO DA IGREJA,

NO BAIRRO SÃO MIGUEL DA CONQUISTA.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve no uso de suas atribuições legais, e após ouvir o Douto

Plenário desta Casa de Leis, requer o encaminhamento ao Executivo Municipal da viabilização

de parceria da prefeitura com a Igreja Católica Nossa Senhora dos Anjos, para atendimento

integral no posto de saúde existente no bairro São Miguel da Conquista.

Considerando que o referido bairro se encontra em processo de desenvolvimento e que

hoje a população estimada é mais de três mil famílias, desprovidas deste tipo de atendimento,

por não existir nenhum posto de saúde, além disso, existem outros bairros próximos que não

contam com esse atendimento, como Filadélfia e Vale Itacaiunas e o mais próximo é o Jaime

Pinto, que prioriza os moradores do bairro Novo Horizonte e Belo Horizonte.

A igreja já presta um serviço social para a comunidade no posto de saúde da própria

igreja, mas somente nos sábados. Diante disso, a parceria entre a prefeitura e a igreja atenderia

de forma eficaz a comunidade carente.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2013.

____________________________________________

Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque
Vereadora Toinha – PT